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Sedmnáct dětí 1. stupně 
základních škol ze Žďárska 
si v červenci užilo detektivní 
příměstský tábor. Při závěreč-
né únikové hře dokonce malí 
detektivové zachraňovali Zele-
nou horu. 
� Lenka Kopčáková

Zázemí měli táborníci ve volno-

časovém centru na Farských hum-
nech, které před pár lety vzniklo pře-
stavbou bývalé vodárny,  a jsou tu 
klubovny DUHY, Přístavu vodních 
skautů Racek i pozemních skautů 
Ochránců pramene.

Propracovaný program pro děti 

pořádali nadšenci z projektu „Místní 
akční plán vzdělávání II ORP Žďár 
nad Sázavou“. Jednoduše se mu říká 
MAP. Zkratka ORP zase značí obec 
s rozšířenou působností. To zname-
ná, že žďárský městský úřad je vzo-
rem i pomocnou rukou dalším 47 
obcím v okolí. 

MAP ve Žďáře úspěšně běží už 
čtvrtým rokem a je do něho zapoje-
no všech 33 škol z regionu. 

Ale zpět k malým detektivům.
Ještě ve školním roce aktéři z MAP 

rozeslali nabídku příměstského tábo-
ra do všech škol v území a byla cíle-
na na žáky prvního stupně. Od 12. 
do 16. července se v centru na Far-
čatech scházelo pravidelně 17 dětí 
ze šesti škol, takže krom těch žďár-
ských to byly i děti ze ZŠ Sázava a 
Velká Losenice. 

 (Pokračování na str. 2)

CENNÉ minuty utíkají a parta detektivů musí rozluštit důležitý kód. Foto: Lenka Kopčáková

S šifrovacím strojem 
„zachránili“ Zelenou horu

Děti si v červenci užily detektivní tábor
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(Dokončení ze str. 1)
Tábor byl placen z projektu a 

rodiče nic nestál. Táborníci míva-
li sraz v 9 ráno, ale některé natěše-
né děti už čekaly před klubovnou 
hodinu předem. Zábavný den kon-
číval vždy ve 14 hodin. 

Tábor si vzaly pod patronaci pra-
covní skupiny MAP pro čtenářskou 
gramotnost a pro rovné příležitos-
ti. 

 „S ohledem na covidový školní rok 
jsme zařadili prvky prohlubování 
školních znalostí, tedy opakování a 
lehké procvičování,“ uvádí pro ŽN 
Radka Hudečková s tábornickou 
přezdívkou Tanečnice, jinak hlavní 
manažerka projektu. 

Cílem pořadatelů bylo také děti 
rozpohybovat a zabavit je. Učily se 

a nevěděly o tom. Na detektivním 
táboře jim ovšem bylo kreativity a 
logického uvažování potřeba.

Jeden den také za dětmi přijela 
policistka se dvěma cvičenými psy. 
To byl pro děti zážitek a dozvědě-
ly se řadu důležitých věcí pro svoji 
bezpečnost.

Během tábora malí detektivo-
vé plnili různé úkoly, za ně získá-
vali důležité indicie do závěrečné 
hry. Jak líčí Veronika Klimešová 
s táborovou přezdívkou Skokanka 
(jinak koordinátorka implemen-
tace), při soutěži na Farčatech stá-
lo osm stanovišť, kde děti luštily 
matematickou pyramidu, rozebíra-
ly detektivní příběh, brousily logic-
ké uvažování. Musely také prokázat 
zdatnost v polytechnickém a řeme-

slném tvoření. 
Děti to velmi bavilo. Správným 

řešením vždy mohly otevřít jednu 
uzamčenou krabičku a v ní nalezly 
indicii k vyřešení záhady. Pro dneš-
ní počítačovou generaci dětí neby-
lo zatěžko ani pracovat s QR kódy.

A konečně tu byl den D, na kte-
rý se všichni velmi těšili. Slunečný 
pátek a úniková hra po městě. Malí 
detektivové pracovali s QR kó-
dy, které je vždy odkázaly na další 
konkrétní místo. Tam nalezli nové 
potřebné indicie. 

Týmy pracovaly s šifrovacím stro-
jem, který ale předtím musely samy 
sestavit. K uvedení do chodu bylo 
ovšem třeba získat všechna ozube-
ná kolečka, ta na úspěšné řešitele 
čekala např. v Informačním centru 

města a v knihovně. 
Konečně krátce před polednem 

zavedl poslední QR kód týmy 
k poutnímu kostelu na Zelené hoře. 
Tam někde dle zadání hry měla být 
ukryta načasovaná bomba. Aby 
malí detektivové památku zachrá-
nili, museli úkoly vyřešit v limitu, 
bombu nalézt a vložením tajné-
ho kódu ji deaktivovat. Měli na to 
dvacet minut, ale oběma šikovným 
týmům se to podařilo dříve.

Autorkami originální detektivní 
hry byly lektorky z pracovních sku-
pin MAP, Eva Lorencová (empatie, 
psychologie) a Lucie Topinková 
(čtenářská gramotnost), do reali-
zace hry se zapojili úplně všichni 
dospěláci z MAPu a dětem vytvoři-
li krásný prázdninový týden.

Příští projekt
se jménem

Učitele národů
Již čtvrtým rokem ve Žďáru úspěš-

ně běží projekt s názvem „Místní akční 
plán vzdělávání II ORP Žďár nad Sáza-
vou“. Zapojeno je do něho 33 škol ze 
Žďárska. 

Přínosem je podpora a spolupráce 
škol, sdílení zkušeností a strategické 
plánování. Poslední dva roky MAP rea-
guje i na covidovou distanční výuku. 

Dosud nejzdařilejšími aktivitami byly 
„Daruj notebook“ na podporu výu-
ky žáků v pandemii, „Modrotisky do 
škol“ nebo „Bezpečně v kyberprostoru 
s MAP“, včetně výstavy Stop kyberšika-
ně. Inspirací pro další práci pedagogů 
byly keramické workshopy a speciální 
semináře. 

MAP II v ORP Žďár je projektem v 
objemu 8,4 mil. Kč a získal 95% dotaci. 
Město Žďár vložilo kolem 400 tis. Kč. 

Vše začalo v roce 2015, když radní 
Kraje Vysočina spolu se zástupci okres-
ních měst volili cestu, jak se postavit 
k tehdy novým projektům Místní akč-
ní plán (MAP) a Krajský akční plán 
(KAP).

Aktéři usilovali, aby každá škola na 
Vysočině měla možnost se přičle-
nit. Iniciativní zapojení škol v akčních 
plánech pro vzdělávání jim později 
pomohlo v žádostech o ministerské a 
regionální dotace.

Žďár v roce 2016 vstoupil do projek-
tové varianty MAP I. 

U samých začátků byl tehdejší mís-
tostarosta Žďáru Josef Klement (Nezá-
vislý za KDU-ČSL), dnes radní pro 
oblast školství a senátor za okres Žďár 
n. S. 

Premiérový MAP I probíhal od 1. 1. 
2016 do 31. 12. 2017 a jeho cílem bylo 
vytvořit strategický rámec.  Na něj od 
ledna 2018 navázal projekt MAP II, 
který skončí za půl roku, 31. 12. 2021. 

Josef Klement je předsedou řídícího 
výboru MAP, v němž bez nároku na 
odměnu pracují i zástupci obcí, MŠ. ZŠ 
či ZUŠ. 

Nyní žďárský tým podává žádost o 
dotace pro MAP III. Projekt to bude 
dvouletý a přechodový. Po něm přijde 
na řadu MAP IV, kde se operační pro-
gram ze současného „Výzkum, vývoj 
a vzdělávání“ změní na „Jak“. V názvu 
bude mít jméno Jana Amose Komen-
ského. -lko-

Jedno červencové dopoledne za 
dětmi do příměstského detektivního 
tábora na Farčatech přijela policistka 
Hana Břízová se svými čtyřnohými 
kamarády. Slouží ve Skupině základní 
kynologické činnosti Žďár nad Sáza-
vou. 

S dětmi besedovala o jejich bezpeč-
nosti, povykládala jim zajímavosti 
z policejní kynologie a poradila, jak 
se děti mají správně chovat k cizím 
psům. Hlavně odpovídala na řadu 
všetečných dotazů. 

Se služebním německým ovčákem 
policistka předvedla ukázku výcviku. 
Jak později uvedla pro ŽN, byla vel-
mi překvapena znalostmi dětí a jejich 
dobrou průpravu. 

Hana Břízová se výcviku psů věnu-
je od svých 15 let. „Pes, s nímž jsem 
vykonala ukázku, je služební, připravuji 
si za něho náhradu, mladého belgického 

ovčáka. Soukromně chovám rotvajlery a 
tyto brabantíčky,“ říká a okatý pejsek v 
jejím náručí je mezitím málem dětmi 
uhlazen. Projevy dětské přízně poz-
ději strpěl i služební ovčák, nespouš-

těje oči ze své paní. 
Jak psovodka vysvětluje, v práci 

policie jsou na služební psy kladeny 
velké požadavky. „Pes musí být scho-
pen zadržet nebezpečného pachatele, 
ale i nalézt pohřešovaného seniora či 
dítě. Chce to psa vyrovnané povahy,“ 
dodává. 

Na závěr si nelze neodpustit dotaz, 
jak často se u policie objevuje psí 
jméno Rex? Tomu se Hana Břízo-
vá upřímně zasměje, ale připouští, 
že jeden Rex na Vysočině opravdu 
slouží.

„Myslím, že seriál Komisař Rex při-
vedl spoustu lidí k mylným představám 
o schopnostech služebních psů i našich 
kolegů. Veřejnost občas mívá velké náro-
ky. To je, jako by se naši kluci na doprav-
ce přirovnávali ke Kobře 11,“ usmívá se 
policistka. Seriály prý nechme televi-
zi. -lko-

SLUŽEBNÍHO ovčáka i domácího 
brabantíka si přivezla s sebou na tábor 
policistka Hana Břízová. Les dětských 
rukou se pustil do hlazení. 

 Foto: Lenka Kopčáková

Policistka: Jak se chovat ke psům

Hurá, Zelenka je zachráněna! Palec 
nahoru. Tým malých detektivů právě 
rozšifroval úkryt bomby u zdi zeleno-
horského ambitu a zneškodnil ji. 

Ale bylo to napětí. Ještě plné zážitků 
mluví děti jedno přes druhé. „Museli 
jsme plnit úkoly, abychom deaktivova-
li bombu. Jinak by vybuchla Zelenka,“ 
vysvětluje důležitě střapatý kluk. 

Přidávají se ostatní děti a já se dozví-
dám, že po cestě z tábora plnily úkoly 
a získávaly šifrovací kolečka. Vyřešené 
indicie je dovedly až na zelenohorský 
kopec, kde týmy sesadily dohroma-
dy ozubená kolečka šifrovacího stroje 
a řešily správný kód. Ten po nalezení 
ukryté bomby musely zadat do jejího 
číselníku, a tak bombu zneškodnit.

Na závěrečný úkol měly oba týmy 
dvacet minut, ale ke správnému řešení 
došly před limitem. A to si zasloužilo 
vítězný pokřik!

„Bylo to těžké, ale zábavné. A teď se 
těšíme na odměnu,“ očekávají děti. 
Z tábora je prý nejvíce zaujala tato hra 
a pak vzpomínají na besedu s policist-
kou. 

„Nejvíc se nám líbili pejsci, jak poslou-
chali. Taky se nám líbila ukázka služeb-

ní zbraně. Z detektivní práce jsme se tře-
ba naučily, jak spolupracovat v týmech. 
Také víme, že cizí pejsky nemáme hla-
dit a raději se jim vyhýbat,“ říkají děti. 
Svorně potvrzují, že si to na táboře 

užily. 
A kdo že mi odpovídal? Honza, 

Pavel, Eva, Tomáš... Ale kvůli stálému 
hemžení dětských hlav už ani nevím, 
kdo byl kdo. -lko-

PALEC nahoru! Malí detektivové právě rozluštili kód a zachránili Zelenou horu. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Šifra na záchranu Zelené hory

Děti si v červenci užily detektivní tábor
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budova polikliniky 
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Žďár nad Sázavou  
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Nová 

technologie 

Posouváme 

hranice 

výkonu

Mezi poskytovatele sítě sociálních 
služeb na území města Žďáru nad 
Sázavou radnice ještě před prázd-
ninami rozdělila sumu 2,5 miliónu 
korun z letošního rozpočtu města. 
To již dle nových pravidel dotačního 
programu.

K úpravě svých pravidel se Žďár 
inspiroval dlouhodobě osvědčeným 
způsobem Kraje Vysočina v rozdělo-
vání dotačních peněz. 

Ve Žďáře si také nově jeden posky-
tovatel může zažádat o dotaci třeba i 
na tři různé sociální služby. 

„Za mě je to takto výrazně spraved-
livější. Už nemáme dotační program 
pro všechny a pro charitu. Nyní je to 
dotační program opravdu pro všechny 
poskytovatele sociálních služeb,“ rea-
guje na novinku místostarostka pro 
oblast zdravotní a sociální Romana 
Bělohlávková (KDU-ČSL).

V dosavadních dotačních pravi-
dlech stávala Oblastní charita Žďár 
nad Sázavou jako největší poskyto-
vatel sociálních služeb vždy mimo 
dotační program. Od města dostáva-
la individuální dotaci. 

„Věděli jsme, že je to nesystémové, nic-
méně, nedokázali jsme tuto skutečnost 
jinak ošetřit,“ konstatuje minulost 
místostarostka. 

Žďárským se krajský systém zalí-
bil. Nyní rada města ve spoluprá-
ci s odbornou komisí zdravotní a 
sociální podpořila devět sociálních 
služeb, které chce ve Žďáře mít. 

Při premiérovém rozdělování byla 
v určujícím klíči rozhodujícím krité-
riem výše úvazku u poskytovatelů na 
jednotlivé sociální služby. Žadatelům 
přidělila procenta podílu z celkové-
ho objemu dotačního programu pro 
rok 2021.

„Dostalo se úplně na všechny žadate-
le. Požadavky byly realistické. Vždy je 
nutná spoluúčast poskytovatelů služeb 
ve výši min. 30 %,“ připomíná Roma-
na Bělohlávková.

Každý projekt byl posuzován dvě-
ma hodnotiteli z komise zdravotní a 
sociální. ve chvíli, kdy se hodnocení 
rozcházelo, předseda komise provedl 
hodnocení znovu. 

Přímo v komisi padly námitky, že 
přidělování dotací pouze podle úvaz-
ků není úplně ideální. Dotační pravi-
dla ještě projdou drobnými úprava-
mi pro rok 2022. 

„Zatím asi nikdo nevymyslel absolut-
ně ideální systém rozdělování dotač-
ních peněz. Změna, k níž letos došlo, je 
jednoznačně krokem vpřed,“ míní mís-
tostarostka. 

� Úspěšní žadatelé a dotační 
procenta na jejich služby: 

Osobní asistence 20 %, raná peče 
2 %, poradenství 19 %, pečovatelská 
služba 10 %, nízkoprahová zařízení 
pro děti a mládež 17 %, hospicová 
péče 15 %, sociální aktivační služby 
pro rodiny s dětmi 4 %, terénní pro-
gram 6 % a kontaktní centra 7 %. 

 -lko-

V podpoře sociálních služeb 
se Žďár inspiruje krajem
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Oprava silnice I/37 v ulici Jung-
mannova a následně Bezručova se 
právě nachází ve druhé etapě, kte-
rá potrvá do 5. 8. Pak se technika 
na 14 dní přesune na další silniční 
úsek.

Při stavbě v režii Ředitelství silnic 
a dálnic ČR se opravuje podloží a 
povrch silnice. Stavbu provádí fir-
ma COLAS CZ, a.s.

Celková rekonstrukce má dvě čás-
ti, ta současná končící u ul. Krátká, 
je přibližně v půlce. 

Provoz je vždy veden ve vedlej-
ším jízdním pruhu, v němž zrovna 
neprobíhá stavba. Je řízen kyva-
dlově mobilními semafory. V uli-
ci Luční byla v  souvislosti s ome-
zením provozu snížena maximální 
povolená rychlost na 30 km/h.

Stavební technika se bude ješ-
tě přesouvat dle tohoto plánu: 3. 
etapa (6. – 22. 8.); 4. etapa (23. – 
30. 8.). Omezený provoz skončí 
s prázdninami. 

Pět velkých oprav v kraji
Na území Kraje Vysočina aktu-

álně probíhá pět velkých oprav na 
silnicích I. tříd. 

Dle informace Martina Bučka 
z ŘSD se pracuje na silnici I/34 
mezi Ždírcem nad Doubravou 
a hranící s Pardubickým krajem 
(plná uzavírka, objízdné trasy).

Na silnici I/34 mezí obcí Kámen 
a hranící s Jihočeským krajem (za 
provozu kyvadlově). Vrcholí oprava 
silnice I/19 Pohled-Keřkov (úplná 
uzavírka, provoz bude obnoven v 1. 
polovině srpna). 

Opravují se i úseky silnice I/37 
mezi Křižanovem a Ostrovem nad 
Oslavou (zatím za provozu).

S omezením dálničního přivadě-
če do Jihlavy souvisí výstavba nové 
protihlukové stěny podél místní 
části Pávov. Během léta probíhají 
i opravy čtyř silničních mostů: na 

sil. I/23 v Předíně, I/38 v Ran-
čířově, na sil. I/37 v Osové Bítýš-
ce a nově také na sil. I/19 v Divi-
šově na Žďársku. 

Nově začnou opravy silnic  I/19 
na průtahu obcí Pohled a  I/37 na 
průtahu Křižanovem.  -lko-

STAVEBNÍ ruch na Jungmannově ulici. Z parkoviště před stadionem je přechod-
ně sklad materiálu a techniky.  Foto: Lenka Kopčáková

Dokončuje se druhý úsek opravy silnice

Vrcholí čtyřletý projekt s názvem „Místní akční 
plán vzdělávání II ORP Žďár nad Sázavou“.Podpo-
ru škol ve 48 obcích Žďárska organizuje projektový 
tým MAPu z dětského vzdělávacího centra na Far-
ských humnech.

O nedávné aktivitě pořádané nadšenci z MAPu, 
příměstském detektivním táboru pro děti, se dočte-
te více zkraje dnešního vydání ŽN. 

Projekt MAP II v objemu 8,4 mil. Kč má 95% 
dotaci. Opírá se o tři základní pilíře: Podporu rov-
ného vzdělávání v rámci rozšiřovaného inkluziv-
ního vzdělání; Podporu a inovativní přístupy ve 
vzdělávání; Otevřenost, spolupráce a komunikace. 
Cílem je vzájemná propojenost rodičů, školy a zři-
zovatele.

Své týmy organizátoři rozdělili do pěti tematicky 
zaměřených pracovních skupin (PS).

� PS pro financování: dohlíží na financování 
akcí a projektů z jednotlivých PS.  

� PS pro čtenářskou gramotnost: Jejím cílem 
je čtenářský rozvoj dětí. Její plán dvoudenního Fes-
tivalu knih s dvacítkou nakladatelství na zámku 
však zhatil covid. Alternativou byl letošní Festival 
čtení v knihovně, kdy speciální lektorky představily 
pedagogům způsoby, jak dětem usnadnit přednes 
poezie i prózy a jak správně pracovat s hlasem. 

V Česku je dnes moderní Dílna čtení, zvyšující 
čtenářskou gramotnost dětí. O postavách si s kan-
torem povídají a vymýšlí jiné závěry knih. To děti 
baví a začnou více číst. 

� PS pro matematickou gramotnost: v době 
distanční výuky pořádala speciální webináře pro 
bakaláře a semináře pro kantory, kde získali základ-
ní sady matematické hry Abaku. Žákům tak mohou 
zpestřit hodiny matematiky. 

„V novém rámcovém vzdělávacím programu je kla-
den velký důraz na ISK vzdělávání a programová-
ní, které by mělo začínat již na mateřské škole,“ říká 
předseda projektu MAP Josef Klement (NEZ za 
KDU-ČSL), jinak radní města pro školství a sená-
tor na okres Žďár n. S. 

Žďárský MAP prý v této době sdílí přes webiná-
ře zkušenosti a praxe s jinými MAPy, některé již 
pokročily dál. 

� PS pro rovné příležitosti: uspořádala např. 
webinář k novele vyhlášky o hodnocení a sebehod-
nocení žáků v distanční covidové době. „Se společ-
ností Paměť národa (Post Bellum) plánujeme na konec 
roku akci, při níž děti zkontaktují pamětníka ve svém 
okolí, aby s nimi sdílel vzpomínky a zážitky z minulé 
doby. Cílem je předávání historických tradic a názo-

rů,“ plánuje Klement. Přihlášeno už je pět škol. 
� PS pro polytechnické vzdělávání: svými 

nápady a kreativitou se ukázala jako nejplodnější. 
V PS jsou zapojeni i dva zástupci novoveselského 
výrobce igráčků a stolních her. 

Loni o prázdninách si PS udělala výlet do Oleš-
nice na Moravě, kde rodina Danzingerů provozuje 
dílnu modrotisku a tamní tradice je od roku 2018 
zapsána v UNESCO. Ze Žďáru vyjel autobus plný 
učitelek z MŠ a ZŠ. 

Jak líčí hlavní manažerka projektu MAP II Radka 
Hudečková, zdejší tým si dal úkol přiblížit dětem 
toto staré řemeslo. Modrotisk je však velmi složi-
tou metodou a barva indigo velmi drahá. Nakonec 
výrobci igráčků přišli s metodu „obráceného“ mod-
rotisku. „Jen modrá látka je trochu světlejší než pravé 
indigo, vzor se vytváří přes šablony metodou tupování 
bílou barvou, co snese praní,“ popisuje Hudečková. 

Ze strany škol nastal poprask a výrobci museli při-
pravit až 110 sad pro učitele a žáky.  „Nyní nám cho-
dí zpětné vazby a do této ruční práce se zapojují jak 
děti z mateřinek, tak i žáci 2. stupně ZŠ. Baví širokou 
věkovou škálu dětí,“ chválí si manažerka. 

Nyní se ve stejné firmě připravují sady na výro-
bu mýdel a svíček, aby v průběhu prvního pololetí 
tyto dvě akce proběhly a děti si mohly vytvořit tře-
ba vlastní vánoční dárek. 

„Musíme mít ale na zřeteli jejich bezpečnost a při 
výrobě svící zohledňujeme teplotu tání vosku, aby si 
nikdo z dětí neublížil,“ vysvětluje předseda MAPu 

Josef Klement.
Velký zájem pedagožek byl také o workshop 

keramiky připravený v rámci MAPu. Řada škol již 
objednává keramické pece, aby kantorky nabyté 
umění předávaly žákům. 

Dětem vysvětlují nástrahy kyberšikany
Projektový tým MAP II se zaobírá nástrahami 

internetu a loni v březnu pořádal v kině seminář 
o kyberšikaně s promítáním filmu V síti. Pro děti 
tým vytvořil jednoduchou brožurku na dané téma, 
pochopitelnou a přitom obsáhlou. Obsahuje Desa-
tero o bezpečném pohybu na internetu. QR kód na 
zadní straně odkazuje na webové stránky MAP, kde 
již jsou detaily z prostředí netu.

Počítače pro distanční výuku
Děti ze sociálně slabších rodin nebo rodiny s více 

školáky získaly díky nadšencům z MAP počítače na 
domácí distanční výuku.

„Oslovili jsme firmy, zda by nám nemohly poskyt-
nout notebooky, a na výzvu se mi ozval můj býva-
lý žák florbalu, nyní úspěšný pražský podnikatel v IT 
technice. Dal nám k dispozici 200 počítačů. Dokoupili 
jsme paměti a vytvořili sady počítačů, klávesnice, myš, 
monitor a desktop s doplněnou interní pamětí,“ velmi 
oceňuje Josef Klement. 

Z MAPu dali školám echo a hned na Žďársku 
rozdali 55 počítačů. PC dostal každý potřebný 
žák. „Oslovili jsme i školy na Bystřicku, i tam putova-
la padesátka počítačů,“ říká Josef Klement s tím, že 
zbylých 90 kusů stále čeká ve skladě. 

Tam, kde žďárské rodiny se školáky doposud 
neměly připojení k internetu, našla městská firma 
Satt řešení. Distančně se mohly učit všechny žďár-
ské děti. 

Odezvy rodičů: 
Z aktivit MAP II rodiče nejvíce kladně hodno-

tí webináře na téma Lehkou nohou do první třídy. 
Přinášely rady, jak ulehčit dětem přechod z MŠ do 
první třídy. 

Jsou také rádi za počítačovou techniku a kladně 
hodnotí modrotisk. Spoustě rodičů ulevil příměst-
ský tábor. 

Odezvy dětí: 
Žďárským školákům se nejvíce líbil výlet do tře-

bíčského eko-technického centra Alternátor. MAP 
II jim uhradil tři programy, které si v centru třídy 
vybraly.  -lko-

ZELENOHORSKÁ hvězda na žďárském propa-
gačním modrotisku. Tradice historické výroby mod-
rotisku v Olešnici na Mor. je zapsána v seznamu 
UNESCO. Inspirovala žďárský MAP ke školním 
rukodělným sadám. Foto: Lenka Kopčáková

Obrácený modrotisk nadchl školáky
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Od ledna 2022 budeme v uli-
cích Žďáru potkávat speciální 
taxík sloužící seniorům a han-
dicapovaným lidem. 
� Lenka Kopčáková

Taxík Maxík je projektem Nada-
ce Charty 77 a jejího Konta Barié-
ry. Ve spolupráci s lékárenským hol-
dingem a automobilkou již od roku 
2015 provozuje automobily, primár-
ně určené k dopravě seniorů a han-
dicapovaných osob. 

Úplně prvním městem, kde začal 
taxík Maxík jezdit, byly Prachati-
ce, dnes speciální taxi slouží v nej-
méně 126 městech. I tak bude mít 
Žďár nad Sázavou prim v celém Kra-
ji Vysočina. 

Do dotačního programu Kon-
ta Bariéry se Žďár přihlásil loni. Byl 
vyhodnocen jako město, které taxík 
Maxík dostane. Vůz pro Žďár už je 
zadán k výrobě a díky své prostor-
nosti bude pro seniory pohodlný.

Koncem června vyjeli dva zástupci 
Žďáru na pražské setkání provozova-
telů této služby. Chtěli získat cenné 
informace ze sdílení dobrých zkuše-
ností měst.

Jak s odstupem hodnotí vedoucí 

sociálního odboru MěÚ Petr Krá-
bek, setkání s provozovateli bylo vel-
mi přínosné a oba zástupci Žďáru si 
potvrdili, že provozovat taxík Maxík 
má smysl, protože se osvědčuje.

„Zajímali jsme se hlavně o to, jaká 
jsou nastavena pravidla pro cestující, 
jaká je provozní doba a jaká je cena 
přepravy. Toto vše je důležité pro pří-
pravu přepravního řádu pro naše měs-
to,“ uvádí vedoucí OS. Návrh má jít 
do rady města nejpozději v říjnu. 

Také ředitel Sociálních služeb měs-
ta Václav Šerák hledal zkušenosti, jak 
služba funguje v jiných městech. Dvě 
stejné prý prakticky nejsou. 

„Služba bude určitě přínosná pro 
cílovou skupinu, ale zatím ještě nevím, 
jak přesně bude provoz taxíku Maxí-
ku zajišťován a jaké budou přepravní 
podmínky,“ říká. 

Naše město by vůz mělo obdržet 
v prosinci. „Bude pětimístný a do kuf-
ru by se měl vejít nesložený invalidní 
vozík,“ dodává ředitel Šerák potěšu-

jící zprávu průvodcům handicapo-
vaných. 

Místostarostka pro oblast sociální 
a zdravotní Romana Bělohlávková 
(KDU-ČSL) dodává, že praxe měst 
od roku 2015 ukázala, že senioři a 
handicapovaní nevyužívají Maxíky 
jen na dopravu k lékaři či na nákupy.

„Zejména senioři jsou velice vynaléza-
ví a dokáží akčně využívat Maxíka k 
dopravě na výstavy a koncerty. Dokon-
ce se někdy domluví např. pět seniorů a 
Maxík je vyveze za město na půldenní 
výlet,“ přibližuje možnosti. Samozřej-
mě, že služba bude pasažéry něco stát, 
ale bude levnější než běžná. 

„Myslíme si, že tento taxík rozhodně 
ve Žďáře zahálet nebude a naši senio-
ři budou mít zase o trochu zjednodu-
šenější život,“ očekává  místostarost-
ka. Dle statistik jsou taxíky Maxíky 
schopné za měsíc přepravit sto až 
pět set osob.

Od ledna 2022 budou taxík Maxík 
provozovat Sociální služby města 
a stanoviště taxíku bude nejspíš v 
Domě klidného stáří na Okružní uli-
ci. Proběhne výběrové řízení na řidi-
če. 

„S takovýmto vozem nemůže jezdit 
každý. Chceme člověka empatického 
a vstřícného k hůře pohyblivým klien-
tům, které bude převážet,“ informuje 
Romana Bělohlávková. 

Dle jejího vysvětlení také projekt 
nemá žádnou podmínku přímé spo-
lupráce s lékárenskou značkou. Sta-
čí, jak se taxík jmenuje.

První rok provozu taxíku Maxíku 
hradí konto Bariéry a do budouc-
na musí povinnost převzít město. 
Udržitelnost projektu je stanovena 
na osm let. 

Rozhodně nepůjde o výdělečnou 
činnost. Město bude službu a zájem 
seniorů a handicapovaných o ni hod-
notit nejméně po roce provozu.

OBVYKLÉ označení taxi pro hůře 
pohyblivé občany. Ilustrační foto:

 město Ústí nad Labem

Žďár získá prvního Maxíka v kraji

Do kufru se vejde celý 
invalidní vozík

Zájemci, kteří se ještě nestihli očko-
vat proti covidu-19 a mají to v plánu, 
by měli zpozornět. Žďárské očkova-
cí centrum ve sportovní hale bude 
v provozu už jen do konce letošního 
srpna. K první očkovací dávce se sem 
tedy již nezaregistrujeme. 

Jak vysvětluje koordinátorka očko-
vacího centra a epidemiologická 
sestra novoměstské nemocnice Šárka 
Vidergotová, ve žďárském očkovacím 
centru se aplikuje vakcína od Pfizer 
BionTech.

„Interval mezi první a druhou dávkou 
této vakcíny je 42 dnů. Abychom stihli 
dokončit k poslednímu srpnu očková-
ní všem, kteří první dávku absolvují ve 
Žďáře, nejzazší termín pro registraci k 
očkování byla polovina července,“ uvá-
dí s dodáním, že výjimečně je možné 
interval mezi první a druhou dávkou 
zkrátit na 34 dnů. 

Novoměstská nemocnice provozu-
je dvě očkovací centra. Jedno je pří-
mo v nemocnici a druhé ve Žďáře. 
Zájemci o očkování, kteří nestihnou 
termín ve Žďáře, se mohou nadále 
registrovat v nemocnici.

Jak ale připomíná tisková mluvčí 
nemocnice Tamara Pecková, kapaci-
ta tamního centra je mnohem menší 
a zájemci si počkají na termín prv-
ní dávky očkování déle. „Navíc od 
začátku prázdnin se otevřela registra-
ce k očkování proti koronaviru dětem 
mezi 12 a 15 lety. Děti očkujeme pouze 
v nemocnici,“ vysvětluje Pecková. pro-
luka může být o to delší.

Nemocniční očkovací centrum pro-

PROVOZ očkovacího centra ve sportovní hale skončí 31. 8. Pak budeme muset do 
nemocnice. Foto: Lenka Kopčáková

Poslední měsíc očkovacího centra v hale

1. 8. MUDr. Eva Vorlíčková, Stu-
dentská 4, Žďár (566 690 138)

 7. 8. MUDr. Ondřej Bartoš, Na 
Městečku 310, Nové Veselí (566 667 
236)

 8. 8. MUDr. Dušan Borek, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. (724 
202 301)

14. 8. B Smile s.r.o., Osová Bitýš-
ka 303 (566 536 712)

15. 8. MUDr. Tomáš Dvořák, Vel-
ká Losenice (775 479 595)

21. 8. MUDr. Petr Filla, Střední 5, 
Vel. Meziříčí (566 524 275)

22. 8. MUDr. Jiřina Foltanová, 
U Zbrojnice 404, Svratka (608 069 
430)

28. 8. B Smile s.r.o., Osová Bitýš-
ka 303 (566 536 712) 

29. 8. MUDr. Marie Havlíčková, 
nám. Republiky 63, Žďár (774 084 
064)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Stomatologové o víkendech

Za jak dlouho po prodělaném 
onemocnění covidem se nechat 
očkovat a není to nebezpečné? 

Tak zní častá otázka, kterou si řa-
da z nás klade kvůli rozličným infor-
macím. Občas proběhne „zaruče-
ná“ zpráva o případech zdravotních 
problémů, např. poškození ledvin 
po moc brzkém očkování po nemo-
ci. Jiné zdroje naopak zase uvádí, 
že očkování po prodělaném covidu 
zlepšuje i buněčnou imunitu... 

Odpovídá MUDr. Miloslav Šťast-
ník, primář infekčního oddělení 
novoměstské nemocnice:

V období nedostatku vakcín byl 
doporučován odstup tří měsíců, aby 
bylo dost vakcín pro ostatní. Důvo-
dem byla předpokládaná dostateč-
ná ochrana pacienta po prodělaném 
onemocnění. 

Jinak obecně při schvalování vak-
cín nebyl prokázán zvýšený výskyt 
vedlejších účinků očkování u paci-
entů očkovaných v kratším intervalu 
od prodělaného onemocnění. Může 
být tedy očkován dříve, pokud obec-
ně již nemá známky akutní infekce. 

Z hlediska následků je jinak asi 
těžké odlišit, jestli má někdo nějaké 
poškození po vlastním onemocnění 
covid-19, nebo nepoznané poško-
zení z minulosti, nebo jestli vzniklo 
následně po očkování, pokud ta oso-
ba nebyla prokazatelně z nějakých 
příčin v mezidobí vyšetřována, např. 
ze strany poškození ledvin. -lko-

Na aktuální téma s primá-
řem infekčního oddělení

Očkování po prodělaném covidu

ti nemoci covid-19 nalezneme v pavi-
lonu č. 4 (Interní oddělení). Vstup je 
vchodem vedle dětského oddělení.

Kontakty na obě očkovací místa 
jsou stejné:

všední dny (7-15.30) tel.: 566 683 
550

víkend (8-12) tel.: 724 170 788

Objednávky k očkování na adrese 
https://registrace.mzcr.cz/

Výhodou je přijít na očkování s již 
vyplněným Informovaným souhla-
sem před očkováním proti onemoc-
nění covid-19. Urychlíme tak proces 
očkování. Formulář lze stáhnout na 
https://www.nnm.cz/ -lko-
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LÉKAŘ/-KA  ( JIHLAVA) – HPP i DPP/DPČ
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JIHLAVA

 | 602 579 183 - 

DÁRKOVÁ KARTA
Chytrý dárek pro každého

Koupíte

v automatu

v centru

nebo online

Od září má dle plánu vypuknout 
celková rekonstrukce pěší zóny 
v Nádražní ulici. 

Stavba za víc než 22 miliónů 
korun má trvat 340 dní, tedy do 
srpna roku 2022. Současně dobíhá 
soutěž na dodavatele.

Jak informuje starosta Martin 
Mrkos (Žďár-ŽM), jde o zásad-
ní investici. Z celkových nákladů 
zaplatí město Žďár asi 17 mil. Kč a 
Svaz vodovodů a kanalizací Žďár-
sko vloží do obnovy kanalizace 5 
mil. Kč.

Akce proběhne v obdobné režii 
jako první úsek ulice, mezi poštou a 
kruhovou křižovatkou u Ivana. „Do 
17. prosince se musí stihnout provést 
stavební projekty kanalizací a úpravy 
dočasných povrchů, protože přes zimu 
bude stavba pozastavena a povrchy 
uvedeny do stavu vhodného k zimní 
údržbě a komfortnímu pohybu chod-

ců,“ říká starosta. 
Modernizace povrchů v úseku 

pěší zóny bude respektovat vítězný 
projekt architekta Rudolfa Grima 
z architektonické soutěže minulých 
let. 

„Úsek ulice v délce 190 metrů dosta-
ne jízdní pruhy v žulové kostce a šir-
ší chodníky ve velkoformátové dlažbě. 
Mobiliář, jako lampy, lavičky, koše, 
stojany na kola, budou sjednoceny 
s náměstím Republiky a již oprave-
nou částí této ulice,“ nastiňuje Mar-
tin Mrkos.

Do pěší zóny bude nově zajíždět 
jen dopravní obsluha a zásobová-
ní. Do zmodernizované části uli-
ce s pěší zónou budou vysázeny 
asi dvě desítky vzrostlých listnáčů, 
které začnou brzy poskytovat stín. 
„Budou to pravděpodobně jilmy vyso-
kokmeny, s obvodem kmenu do 35 
cm,“ dodává starosta.  -lko-

VIZUALIZACE stavby s názvem Nádražní–městská třída.
 Zdroj: archiv města Žďár n. S. 

V září začne oprava pěší zóny
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Už jen do 15. srpna si 
můžeme na Tvrzi prohlédnout 
ojedinělou výstavu s nostalgií 
starých časů. Výstava Půvab 
krojovaných panenek je pře-
hlídkou zmenšenin lidových 
krojů.
� Lenka Kopčáková

Autorky Marie Žilová a Eva Jurmano-
vá z Nového Veselí ovšem striktně dbají 
na autentičnost krojů. A koníček to není 
věru levný, výrobní náklady na krojo-
vanou panenku mohou přesáhnout 20 
tisíc korun. 

S úsměvem vzpomínají, jak kvů-
li panence v plzeňském kroji skoro rok 
přemlouvaly tkalce, aby přestavěl stav na 
výrobu dobové látky. 

„V malém množství se to fabrice vůbec 
nevyplatilo. Nakonec šla za nás orodo-
vat operní pěvkyně z plzeňského divadla,“ 
ohlíží se paní Marie. Výsledkem byl štů-
ček potřebné historizující látky, který 
tvůrkyně panenek vyšel na 680 Kč za 
metr. Ale byly šťastné, že mohou pokra-
čovat v díle.

Než se pustí, jak ony říkají, do „vystavě-
ní“ panenky, předem nastudují prameny. 
Spolupracují s muzei, etnografy i ento-
logy. Jejich krojované panenky na sobě 
mívají tradiční slavnostní oděv, většinou 
v podobě z 19. století. Autorky vysvětlu-
jí, že lidové kroje procházely v čase vývo-
jem. 

Od žen ve svém rodu dostaly obě do 
vínku nadání pro ruční práce. V nich se 
stále zdokonalují. Paní Marie se smě-
je, že ještě v penzi si právě zde ve Žďáře 
udělala výuční list na šitou krajku. Eva 
krásně vyšívá, a když je potřeba, zapojí 
se i druhá dcera, aby upaličkovala třeba 
čepeček. Vše na jejich krojačkách je ruč-
ní práce, i obuv. 

Dodnes společně vyrobily na 310 kro-
jovaných panenek a za sebou mají 40 

výstav. Před třemi lety Kraj Vysočina 
udělil oběma ženám za jejich dílo titul 
Mistr tradiční lidové tvorby 2018.

Před časem získaly zakázku z Etno-
logického ústavu Akademie věd ČR. 
„Požádali nás o spolupráci na národopisné 
mapě. Autoři chtěli žákům něčím ozvlášt-
nit zeměpis,“ vysvětluje Marie Žilová. 
Každý kraj na mapě měl mít fotografii té 
své panenky v tradičním kroji. „A tak js-
me narychlo musely dokončit ještě chebský 
kroj, ten jediný nám ve sbírce chyběl,“ ohlíží 
se lidová umělkyně. Národopisnou 
mapu můžeme ještě do 15. srpna vidět 
exkluzivně právě u nás ve Žďáru. 

Obnovily zaniklý
žďárský kroj

V první výstavní místnosti mnozí 
z návštěvníků poznají náš žďárský kroj 

v podobě kolem roku 1850. 
On měl ale ten náš kroj velkou smůlu. 

Zanikl už před 1. sv. válkou a dochova-
ly se jen nepatrné zbytky mezi lidmi na 
venkově. Marie Žilová a Eva Jurmanová 
dávaly žďárský kroj dohromady podle 
popisů. „Zde na Žďársku vytvořila jeden 
z nejlepších popisů lidového kroje autorka 
národopisných románků Vlasta Pittnero-
vá,“ cení si Marie Žilová. 

Jak vysvětluje, lidé zde kroj vyráběli 
z toho, co si dokázali sami vyrobit.

Na každé vesnici byl tkadlec a ženy u 
něho kupovaly kanafas na sukni. Zástěr-
ka byla buď bílá, nebo vyšívaná červeno-
modře.

Eva Jurmanová připomíná, že Horác-
ko nebylo nikdy bohaté, proto v kroji 
nemá žádné zlaté prýmky nebo dokonce 
penízky jako třeba jihočeská Želeč, kde 

ke zdobnosti kroje přispěl italský vliv 
majitelů panství.

Dřív se vyšívalo
nitěmi z látky

V roce 1850 se kroje vyšívaly pravým 
hedvábím, ale kdepak by na to zdejší dív-
ka vzala. 

„To se odpáral kus látky a z ní se vytaho-
valy nitě. Těmi se bíle vyšívalo. A aby byla 
nějaká paráda, tak se nepatrná kraječka už 
dokoupila,“ popisuje Marie Žilová.

Dívka si celou zimu vyšívala zástěru, 
aby v ní mohla na jaře vyjít. Prvně do 
kostela a pak začaly příležitosti jak se 
ukázat. Velikonoce, Žďárská pouť, pak 
se šlo na vyhlášenou Obyčtovskou pouť 
a nakonec do Polné na Mrkvancovou 
pouť. 

Každá z dívek chtěla být nejkrásnější. 
Na červené korálky z pouti si zavěšovaly 
penízky a křížky od kmotry či z biřmo-
vání. 

„Stužky na mašle se daly dokoupit, ty již 
nebyly tak drahé. Oproti nynějším ovšem 
bývaly z tenčího až průsvitného materiálu. 
Dnes se takové vyskytují už jen ve sbírko-
vých fondech,“ uvádí Marie Žilová.

Po roce 1850 přišly do módy hedváb-
né šátky, které se uvázaly vzadu na uzel 
a cípy se zkroutily a omotaly na hlavě, 
jeden kolem druhého. To byla ta nejjed-
nodušší paráda.

Dívky nosily na čele černé krepinky 
jako vínky. Čím měla dívka více vínků, 
tím byla bohatší.

„No a když dívka vínek neměla, tak již 
nebyla poctivá. Vesnice byla zlá a dívka 
s pošramocenou pověstí si nedovolila podvá-
dět. To ani, když šla do kostela jako nevěs-
ta. Dle zvyku se na snoubence pokláda-
ly zelené myrtové věnečky. To se ovšem na 
nepoctivou nevěstu nesmělo dát,“ vysvětlu-
je znalkyně lidových tradic. Pověst dívky 
na vesnici dle jejích slov byla hold mno-
hem více střežena než ve městě. 

TRADICI lidových krojů zachycují Marie Žilová a Eva Jurmanová z Nového 
Veselí. Na snímku při úpravě dívčího žďárského kroje. Foto: Lenka Kopčáková

Výšivky bývaly dříve vizitkou dívek

Pro milovníky historie i záhad máme 
podnět na dobrodružnou výpravu. 
Míří necelé čtyři km západně od měs-
ta Pribináčku.

Před pár lety zde archeologové u 
obce Utín objevili bývalou hornickou 
ves Buchberg, kde se od 13. století 
těžila stříbrná ruda.

V pátek 27. 8 se místem můžeme 
projít přímo s archeologem, od něhož 
se dozvíme spoustu zajímavostí. 

Buchberg u Přibyslavi je jednou z 
nejlépe dochovaných archeologických 
lokalit svého druhu ve středoevrop-
ském měřítku. K jeho objevení přispěl 
paradoxně kůrovec. Vytěžená planina 
vydala svědectví o dávném sídlišti.

Plochu o rozloze víc než 13 hektarů 
obsadili na tři roky odborníci z Arche-
ologického ústavu AV ČR a Ústavu 
archeologie a muzeologie FF MU.  
V lokalitě prováděli intenzivní arche-
ologický průzkum a výsledkem je 
objev bývalé hornické osady s důkazy 
o dolování stříbra a dalších barevných 
kovů.

Buchberg-Utín se jako jedna z osmi 
významných evropských lokalit dostal 
do projektu VirtualArch, zaměřeného 
na ochranu a prezentaci archeologic-
kých památek. To znamená, že výsled-
ky výzkumu posloužily k vytvoření 
virtuálního modelu hornického síd-

liště. Mobilní aplikace Buchberg 1269 
umožní přímo na místě návštěvníkům 
s mobily nahlédnout do života středo-
věkých horníků a technologie těžby a 
zpracování stříbrné rudy.

Pro milovníky záhad i rodiny s větší-
mi dětmi je připravena detektivní hra 
ze středověkého prostředí s názvem 
Ďáblova štola. Vydat se sem můžeme 
kdykoliv a hru si přes mobilní aplika-
ci spustit.

Dle slov vedoucího projektu Jana 

Maříka z ARÚ Praha je zajímavostí 
této archeologické lokality kombina-
ce rozšířené reality a herních prvků. 
„Existují samozřejmě velmi propraco-
vané hry s historickou i archeologickou 
tematikou, které vznikly mnohem dříve. 
Jedinečnost hry na Buchbergu je hlavně v 
tom, že se hraje přímo v terénu,“ vysvět-
luje Jiří Mařík. 

Dodává, že dnes už Buchberg není 
jediný. Další podobná aplikace s her-
ními prvky byla vytvořena třeba pro 
keltské oppidum Závist v Dolních 
Břežanech u Prahy. 

V  rámci českého projektu Archeo-
logické léto archeologové představují 
víc než 80 známých i zapomenutých 
archeologických lokalit naší vlasti a 
Buchberg je od loňska jednou z nich.

Přímo s vedoucím archeologem 
Janem Maříkem si letos Buchberg 
můžeme projít ještě v pátek 27. 8 od 
14 hodin. Termín je ale nutné si rezer-
vovat. To učiníme na webu https://
archeologicky-ustav-av-cr.reservio.
com. 

Prohlídka Buchbergu trvá asi hodinu 
a vede po středně obtížné nezpevněné 
lesní nebo polní cestě a zvlněným teré-
nem.  -lko-

NAlEZENý tyglík, v němž se tavilo 
stříbro. Foto a vizualizace: 
 Archeologický ústav AVČR

S archeologem po stopách historie

Tip na letní výlet

TAK MOHl VYPADAT hornický Buchberg poblíž Přibyslavi ve 13. století. Sto-
py osady se objevily po vykácení kůrovcového lesa. 
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Dnes 81letý sportovec a marató-
nec Alois Bradáč, který je i držitelem 
Ceny města Žďár nad Sázavou za rok 
2020 (za zásluhy v oblasti sportu) 
vzpomíná na červnovou národní tra-
dici. 

Jsou jí štafetové běhy k uctění 
památky Lidic a Ležáků, obcí vypá-
lených krátce po atentátu na Heydri-
cha z 27. 5. 1942.

Alois Bradáč se aktivně účastnil 
všech ročníků tohoto pietního běhu. 
Jak říká, v Lidicích vždy postojí před 
dojemným sousoším zahynulých 82 
dětí a uctí jejich památku. Sám je 
totiž válečným dítětem. Ale nechme 
již žďárského maratonce vzpomínat:

Malé ohlédnutí za velkou 

tradicí aneb Štafetové běhy 
k uctění památky

Lidic a Ležáků
Historie štafety sahá do června 

1977, kdy sportovní nadšenci pod 
vedením Jana Rýdla z Nasavrk uspo-
řádali běh z Lidic do Ležáků (přes 
Prahu a Čáslav) na trati dlouhé 155 
km.

Štafeta pak pokračovala v pětile-
tých cyklech – roku 1982 následo-
val 2.ročník, v roce 1987 se starto-
valo poprvé v Ležákách a běželo se 
opačným směrem do Lidic. Čtvrtý 
ročník 1992 probíhal v nových pod-
mínkách. Štafeta byla poprvé přijata 
na pražské radnici a stuhy na štafeto-
vý kolík připojila většina obcí a měst 
po trase. Od tohoto roku se tato 
významná společenská část konala 
každoročně.

Pátý ročník v roce 1993 starto-
val z Ležáků do Lidic, další roky se 
pak běhalo obráceně. Doběh šta-
fety býval načasován k zahájení 
smutečního aktu v místě tragické 
události s položením kytice a štafe-
tového kolíku na pietní místo. Štafe-
ta si postupně vybojovala svoji kva-
litu a patřičné uznání na mediálním 

poli. 
Ve 21. ročníku (12. – 13. 6. 2009) 

došlo k prodloužení trasy  o více než 
30 km tím, že se vybíhalo od Zámeč-
ku Pardubice, místa popravy ležác-
kých občanů.

Na jubilejní 70. výročí od vypálení 
Lidic a Ležáků (22. až 24. 6. 2012) 
jsme startovali z bývalého koncen-
tračního tábora pro ženy Raven-
sbrück (severní Německo). Celková 
délka 730 km už vyžadovala  účast 
cyklistů, kteří jeli dlouhé úseky přes 
německé území. Na trase štafetu 
slavnostně vítaly a hostily delegace 
měst a obcí, jednou dokonce i míst-
ní královna krásy. 

Při 25. ročníku (14. – 15. 6. 2013) 
vedla trasa štafety v délce 310 km ze 
Zákřova přes Olomouc, Jevíčko a 
Ležáky do Lidic. O rok později jsme 
vyběhli z Kladna, od sochy Lidické 
matky. Nejdelší vzdálenost překoná-
vala štafeta v roce 2015, celých 850 
km od Dukelského průsmyku, přes 
celé Slovensko, na Moravu, Prahu 
a Lidice. Následující rok 2016 jsme 
startovali z pevnosti Terezín.

Poslední ročníky se běhají z Jevíčka 
na západ nebo z Kladna na východ, 

jako při 30. ročníku (23. a 24. 6. 
2018).

Loňská a letošní covidová doba 
zkomplikovala a omezila konání té-
to akce. Doběh štafety nebyl možný 
v tradičním pojetí, smuteční akt se 
stal neveřejnou záležitostí.

Před dvěma roky vyšla kniha 
„Evropa v agonii pochodů smrti“ 
autorky Mileny Městecké, badatelky 
zabývající se touto tématikou, orga-
nizátorky a účastnice vzpomínko-
vých pochodů. 

V kapitole Dlouhá cesta z Raven-
sbrücku do Čech poutavě popisuje 
štafetu přes Nový Bor-Lidice-Ležá-
ky, kterou s námi v roce 2012 absol-
vovala v doprovodném voze. Vyprá-
ví i o našich dalších štafetách.

Na štafetovém putování zanechala 
svoji stopu i pětice sportovců z naše-
ho regionu: žďárský běžec Alois Bra-
dáč (ročník 1940), novoměstský 

Václav Ožana (1964) a jeho syn, 
cyklista Jakub Ožana (1987), dále 
běžec a cyklista Jiří Bradáč (1982) a 
běžec Jan Chlubna (1984). 

Setkali jsme se a pohovořili s mno-
ha lidmi, ze všech štafet máme  
medaili, tričko a hlavně spoustu 
zážitků. 

Při každé návštěvě Lidic pokorně 
postojím u dojemného sousoší 82 
zahynuvších lidických dětí a soucí-
tím s jejich osudem. Neboť i já jsem 
byl v té době válečným dítětem. Léta 
plynou, vzpomínky se vzdalují, úc-
ta k památce válečných obětí však u 
mne zůstává. 

Mnoholetá štafetová účast mne 
zařadila mezi aktivní pamětníky 
a vlastně znalce historie lidické a 
ležácké tragédie. 

Vrátím se tam ještě někdy?
 Alois Bradáč

DETAIL sousoší 82 lidických dětí, zavražděných 2. 7. 1942 ve vyhlazovacím 
táboře v Chelmnu. Autorka Pomníku dětských obětí války Marie Uchytilová-
Kučová obdržela v lednu 2014 in memoriam čestné občanství Lidic. 

 Foto: Michal Ritter

Žďárský maratónec nevynechal 
žádnou pietní štafetu z Lidic do Ležáků

ALOIS BRADÁČ se účastnil všech 
pietních štafet Lidice-Ležáky. 

 Foto: Lenka Kopčáková

Letní promenádní koncert v nemocničním 
parku. To bude zážitek jak pro pacienty a jejich 
návštěvy, tak i další příznivce dechové hudby. 

V neděli 8. srpna mezi 15. a 17. hodinou zahra-
je Novoměstským kapela Vysočinka z Hum-
polce a předvede to nejlepší z české a moravské 
dechovky. 

Zazní tak písně lidové i skladby autorské a 
orchestrální, ve kterých se jednotliví členové 
kapely představí jako sólisté. To vše ve stylovém 
oblečení a se zábavným mluveným slovem.

Jak informuje mluvčí nemocnice Tamara Pec-
ková, hudební zábavu uspořádala Nemocnice 
v Novém Městě na Moravě spolu s regionálním 
rozhlasem a výtěžek z dobrovolného vstupné-
ho půjde na přístrojové vybavení laboratoří v 
nemocnici. 

Promenádní koncerty pořádala nemocnice 
již dříve, tímto se tradice po velmi dlouhé době 
opět vrací. -lko-

HUMPOLECKÁ kapela Vysočinka potěší zdejší 
pacienty. Foto: archiv

Koncert v nemocničním parku

Pouť nebude
Část Žďárské pouti se zábavními 

atrakcemi, která měla na přelomu 
léta nahradit zrušenou květnovou 
tradici, je pro letošek definitivně 
zrušena.

Radnice tak rozhodla kvůli sou-
běhu covidových opatření pro 
hromadné akce a probíhající opra-
vy státní průtahové silnice I/37. 
Nápor návštěvníků pouti by neú-
nosně dopravně zatížil město. 

 -lko- 

� 10. 8. v 9.15 hod. Amfiteá-
tr na Piláku, LETNÍ KLUBOVÉ 
SETKÁNÍ. Je spojené s vycházkou 
do blízkého okolí. Možnost přihlá-
šek na připravované akce v září a říj-
nu 2021. 

� 21. – 28. 8. LÁZNĚ LUHAČO-
VICE. Jen pro přihlášené.

Klub kardiaků a diabetiků
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Tradiční festival babího léta se 
tentokrát odehraje ve znamení 
kovu. Letošní 27. ročník Slavnos-
tí jeřabin potrvá od 21. 8. do 19. 
9. a má podtitul Ferrea Millennia - 
Kovová tisíciletí.

Je nabit pořady, jimiž se jako nit 
táhne železářská a metalurgic-
ká tradice v historii i současnosti 
našeho města a regionu. Letošní 
zajímavostí je i představení kovář-
ské tradice rakouských partnerů.

Vedle historie a umění nebudou 
chybět ani výlety, krásná hudba, 
historické dětské hry či dobré jíd-
lo. Je zkrátka z čeho vybírat. 

Zde přinášíme program festivalu:

21. 8. sraz na nám. Republiky, 
odjezd v 5.00

EXKURZE YBBSITZ – Měs-
to v Dolním Rakousku v okre-
se Amstetten je proslulé historií 
kovářství, na niž jsou místní pat-
řičně hrdí.

Ybbsitzská kovářská tradice byla 
v roce 2010 zařazena na seznam 
nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO. 

Právě sem město Žďár ve spolu-
práci s rakouskými partnery pořá-
dá celodenní výlet. Dopoledne 
bude patřit virtuální cestě historií 
a obchůdku s uměleckými a řeme-
slnými produkty. Po ochutnávce 
tradičních pokrmů čeká účastníky 
odpolední výlet za ukázkami ková-
ní, do historického hamru i pohled 
na práci kovářských mistrů. 

Doprava je zdarma, ale kvůli 
omezenému počtu míst je nutná 
rezervace 4. srpna od 9.00 pomocí 
on-line formuláře dostupného na 
webu města. 

26. 8. – 19. 9. Stará radnice a 
kaple sv. Barbory

VYSOČINSKÁ ZASTAVENÍ - 
Výstava Spolku výtvarných uměl-
ců Vysočiny. K vidění bude malba, 
grafika, fotografie i sochy. Vernisáž 
zakončí koncert „Na půl cesty“.

26. 8. 17 h. Stará radnice, 18 h. 
prostor před kostelem 

sv. Prokopa,.
(DVOU)VERNISÁŽ VÝSTAV 

A KONCERT NA PŮL CESTY
Zahajovací koncert letos zazní v 

komornějším prostředí u kostela 
sv. Prokopa, téměř „na půl cesty“ 
mezi oběma výstavami. 

Pro kulturní akce dosud neobje-
vené prostředí rozezní Petra Hap-
ková, dcera známého skladatele. 
Připomene řadu písní dua Hapka 
& Horáček, ale i vlastní autorskou 
tvorbu či bluesovou klasiku. Těšit 
se můžete i na hity jako je Levan-
dulová, S cizí ženou v cizím poko-
ji nebo Vana plná fialek. Na klavír 
doprovází Jiří Toufar.

26. 8. - 19. 9. út-pá (9-12 a 14-
17), so a ne (14-17) atrium Staré 
radnice

FERREA MILENIA - Expozi-
ce o historii zpracování kovů na 
Vysočině, od středověku po novo-
věk. Výstava v režii Regionálního 
muzea. Repliky prehistorických 
předmětů a doklady o způsobu 

jejich výroby zapůjčil rakouský 
experimentální archeolog Lukas 
Kerbler. Výstavu provázejí ilustra-
ce Anny Coufalové ze Žďárska.

26. 8. – 19. 9. út-ne (9-12 a 13-
17), Galerie Stará radnice a Kaple 
sv. Barbory 

SLAVNOSTI JEŘABIN - Spolek 
výtvarných umělců Vysočiny.

28. 8. - 14. 11. Regionální muze-
um

70 LET ŽĎASU A LIDÉ
Vznik ŽĎASu na začátku 50. let 

měl zásadní význam pro život Žďá-
ru a širokého okolí. Historii připo-
míná přes 350 fotografií. 

Výstava  má podtitul „Příběh 
továrny a jejích zaměstnanců a od-
raz v životě města“. Jde nepochyb-
ně o dosud nejrozsáhlejší výstavu 
fotografií v městském muzeu.

K vidění budou méně známé 
pohledy na výstavbu podniku a 
města v 50. a 60. letech 20. století. 
Velká pozornost patří lidem, kte-
ří tu pracovali, nebo ještě pracují. 
Neuvidíte je jenom na pracoviš-
ti, ale i v jiných situacích, např. na 
dovolené, při sportovním utkání 
nebo zábavě. Připomenuty budou i 
děti zaměstnanců – např. ve školce 
nebo v pionýrském táboře v Zubří. 

Součástí expozice je i video s 
výběrem dokumentů o podni-
ku, včetně reportáže z nejslav-
nější montáže Žďasu v Indii ve 
Višákhapatnamu. 

A tak možná na snímcích pozná-
me své rodiče, prarodiče nebo 
dokonce sebe. 

4. 9. sraz na nám. Republiky, 
odjezd v 8 h. 

PO STOPÁCH „VYSOČIN-
SKÝCH VÍTKOVIC“ - Výlet 
s historikem Miloslavem Lopau-
rem. 

Žďárské vrchy kdysi bývaly „Vít-
kovicemi“ českých zemí. Není 
divu, že tu a tam se nějaké stopy 
zachovaly. 

Vydáme se po vybraných mís-
tech. Exkurze začne v Brdíčko-
vě mlýně, kde už z dálky uslyšíme 
rachot „kobyly“ dopadající na žha-
vé železo. Činit se tu bude hamer-
ník Tomáš Popela. 

Že hamerníci nebyli jen tak 
někdo, prozradí dosud stojící tvr-
ze v Sázavě a v Pořežíně. Připo-
meneme si slavné hutě v Polnič-
ce a ve Starém Ransku, kde stály 
vůbec největší železárny ve Žďár-
ských vrších. Nakonec zamíříme 
na Kadov s patrnými stopami po 
dolování a milířišti.

Doprava je zdarma, ale kvů-
li omezenému počtu míst je třeba 
rezervace 11. 8. od 9.00 pomocí  
on-line formuláře dostupného na 
webu města. 

8. 9. 19.30, nádvoří Rezidence 
Veliš

PIRATE SWING BAND – Celo-
večerní koncert swingového tělesa 
v místě s příjemnou atmosférou. 
Akce ve spolupráci s majiteli his-
torického domu. Uslyšíme swin-
gově zaranžované hity hvězd svě-
tové populární hudby (M. Jackson, 
Queen, Bon Jovi, Billy Joel, 
Coldplay, Beatles, Rolling Stones, 
George Michael ad.) 

Vstupenky v TIC na Staré radni-
ci.

10. 9. (16 h.) 19. 9. (15 h.) sraz 
Regionální muzeum

PŘÍBĚH KOVU VE ŽĎÁR-
SKÝCH ULICÍCH - Naše město 
zdobí řada kovových artefaktů, ať 
již ze železa, zvonoviny nebo bron-
zu. Ta nejstarší díla jsou z 15. sto-
letí, ta nejmladší z druhé poloviny 
20. století. Třeba litinová plasti-
ka ženy na dolní kašně, která se za 
poslední století několikrát stěho-
vala. Totéž platí o hřbitovní nebo 
barokní zámecké mříži. Ulice-
mi nás provede historik Miloslav 
Lopaur. Uvidíme např. místo, kde 
začínal pozdější slavný podnikatel 
v kovovýrobě František Špilar.

24. 9. (16 h.) sraz Regionální 
muzeum 

KRÁSA KOVU VE ŽĎÁR-
SKÝCH ULICÍCH - Kov byl od 
novověku součástí městské zástav-
by a vedle praktičnosti měl i umě-
lecké zpracování. Ať již mříže 
(jako u tzv. posrané uličky), ková-
ní na domech, zvony či smuteční 
plastika. Z řady tvůrců připomeň-
me např. Arnošta Košíka či Marii 
Uchytilovou (autorku sousoší 82 
lidických dětí). Ulicemi nás prove-
de historik Stanislav Mikule.

12. 9. (10–17) Farská humna
ALOTRIA NA HUMNECH – 

Řádění a skotačení je povoleno. 
Akce pro rodiny s dětmi a možná 
i pamětníky, co s nostalgií zavzpo-
mínají na hry z dětství. 

Proč totiž dětem, které mají jako 
hlavní hračku tablet či mobil, neu-
kázat jak si hráli jejich rodiče a 
rodiče jejich rodičů...

 (Pokračování na str. 14)

Slavnosti jeřabin ve znamení kovu

AUTOBUS,  který v  r. 1956 vezl odboráře do Zubří připravit pionýrský tábor. 
 Zdroj: archiv RM

FUTROVÁNÍ na Farských. Street food festival a dobroty z celého světa.
 Ilustrační foto: archiv Kultura Žďár



Období Lva
Tento rok nám 23. 

července vstupuje 
Slunce do znamení 
Lva, které je zname-
ním ohnivým a pev-
ným. Je to čas, kdy si 
užíváme plodů své 
práce, odpočíváme a 
radujeme se ze života. 
Slunce je však velmi 
silné, proto můžeme 
občas cítit únavu a 
raději zůstáváme ve 
stínu. 

Ne nadarmo je Lev, 
který tomuto období vládne, znázorňován jako ležící šelma, která právě odpo-
čívá. V horkých dnech je jeho aktivita omezená, a tak raději vyčkává na pří-
ležitost, kdy se bude moci ukázat. Jinak miluje svůj klid, pohodlí a dobré jídlo.

Lidé narození v tomto znamení mají ohromný potenciál a jsou velmi tvořiví. 
Jejich výborné nápady ocení nejen přátelé, ale také zaměstnavatelé, navíc jim 
nedělá problém komunikace s druhými lidmi. Jejich charisma jim otevírá dveře 
do lepší společnosti, což jim samozřejmě lichotí. 

Lvi jsou rádi úspěšní a rozhodně se nespokojí s málem! Rádi zastávají vedoucí 
postavení a umí se ukázat, pokud ovšem překonají svou počáteční lenost. Lev 
je sice znamení ohnivé, ale rozhodně není tak aktivní jako Berani nebo Střelci, 
kteří potřebují neustále něco dělat. Lev umí čekat na příležitost a pak se jí cho-
pit, přitom dbá na dobrý dojem. 

Mnoho slavných osobností je narozeno ve znamení Lva nebo mají v tomto 
znamení alespoň ascendent (Madonna, Barack Obama, Jan Kraus a další). Lvi 
milují přepych a kvalitu ve všech oblastech, potrpí si na drahé dárky i šperky, a 
to muži i ženy. Rádi dělají velká gesta a velmi jim záleží na výsledném dojmu. V 
tomto znamení nalezneme nejvíce umělců, herců, učitelů, ale i politiků nebo 
ředitelů.

V astromedicíně ovládá Lev srdce, hrudní páteř a také oči. Lidé narození v 
tomto znamení často trpí nejen na bolesti páteře, ale mívají i bušení srdce nebo 
hůře vidí. Lvi by neměli přeceňovat své síly a měli by více pečovat o své zdraví 
a vyhýbat se stresu. 

Jelikož mají sklony k tloustnutí, je zapotřebí dbát na zdravou stravu, pravidel-
ně cvičit a vyhýbat se sladkostem! Horoskop vytvořila

Mgr. Lucie Poláková 
www.luciepolakova.cz
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Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Klimatizace

Geodetické práce

� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 

e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.

Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let 
Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Renovace vany ŽaluzieSlužby

� UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního 
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 

Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví
� Zahradnictví u Chlubnů, nabízí: 
sadbu zeleniny a květin, bylinky, trvalky, 
skalničky, okrasné stromy a keře, sadbu 
jahod, zeminu, rašelinu a hnojiva. 
Vypracujeme projekty a realizace zahrad.

Otevřeno 7,30-17,30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

OZNAMOVATEL

Astrookénko na srpen 2021

KOUPÍM
� Výkup STARÝCH peřin. 
Tel.: 721 469 234

� Koupím škrdlovické sklo - vázy, 
mísy, tácy, a jiné zajímavé druhy i celé 
komplety. Rychlé a slušné jednání, 
platba v hotovosti.Tel: 704787323 

� Mladý pár hledá/koupí stavební 
parcelu, může být i menší cca 600 
m2 nebo starší rodinný dům k bydlení 
se zahradou v okolí Žďárska, prosím, 
nabídněte, tel. 773 992 312

PRODÁM
� Prodám rekonstruovaný velmi pěkný 
byt 3+1 s lodžií v klidné parkové 
lokalitě Žďáru n/S. Dům je cihlový po 
celkové rekonstrukci. V případě zájmu 
volejte 725 747 234 mezi 18-20 h.

 Ilustrační obrázek: Pixabay.com



STRANA 14 Žďárské léto ŽN - SRPEN 2021

Slavnosti jeřabin... 

SMUTEČNÍ plastika v urnovém há-
ji na Horní ulici je dílem Marie Uchy-
tilové, autorky jednokorunové mince 
(s dívkou sázející lípu z r. 1957) a dět-
ského sousoší v Lidicích. 
 Foto: Lenka Kopčáková

A tak se bude po humnech prohánět 
obruč, roztáčet káča bičem, odpalovat 
špaček, nebo hrát kuličky. Zájemci si 
také mohou vyřezat lodičku, zastřílet 
z praku či flusačky, skákat gumu nebo 
panáka, přebírat bavlnku na prstech, 
skládat čepice, povozit se na Sázavě na 
voru… Na děti čekají i staré kolektiv-
ní hry jako Všechno lítá, co peří má, 
Kuba řekl, Chodí Pešek okolo.

U stánku Medinu si děti „pohra-
jí“ s chirurgickými nástroji, fixátory, 
poskládají si kostěné puzzle a dozví se 
spoustu věcí o lidském těle.

16. 9. (18 h.) Kino Vysočina
NEJSTARŠÍ DĚJINY KOVU A 

PŘÍBĚH HUTÍ NA VYSOČINĚ - 
Společná přednáška experimentálního 
archeologa Lukase Kerblera (Rakous-
ko) a historika Miloslava Lopaura. 

Rakouský archeolog přiblíží středo-
evropskou dobu bronzovou a želez-
nou, městský historik zase popíše 
dobu, kdy Žďárské vrchy prosluly 
výrobou železa v cizině. Připomene 
proměnu metalurgie v našem regio-
nu během 600 let a prostředky, které 
vyžadovala výroba železa během věků, 
a výrobky, které náš kraj proslavily.

18. 9. (11–22) Farská humna
FUTROVÁNÍ NA FARSKÝCH 

- Největší akce spojená se street food 
festivalem. Dobroty z celého světa ve 
víc jak 30 stáncích.

Zábava nemůže být jiná než kovová. 
Vyzkoušíme si detektory kovů, rýžo-
vání zlata či lití bronzu. Uvidíme i che-
mické pokusy s kovy a ukázky života 
Keltů.

Zajímavostí bude unikátní kovová 
zoo. uvidíme, jak ze zdánlivě nepo-
třebného odpadu mohou vzniknout 
zajímavé, krásné a užitečné věci. 

Během odpoledne bude udělena 
Cena města za rok 2020 žďárským 
hasičům. 

Odpoledne obsadí pódium kapela 
Shannon s irskou muzikou a worksho-
py irského tance, večer nás divoce roz-
tančí kapela Circus Problem. -lko-

(Dokončení ze str. 12)

Mladí houslisté z různých koutů 
Česka se sjedou na dva týdny do žďár-
ského zámku. Od 15. do 27. srpna se 
tu koná již třetí ročník Mezinárodních 
mistrovských houslových kurzů Bohu-
slava Matouška a Jakuba Junka. Veřej-
nost se může těšit na čtyři koncerty a 
dva semináře. 

Koncertními místy budou barokní 
freskové sály, zdobná oválná prelatura, 
ale i terasa zámecké kavárny. Uslyšíme 
klasiky v podání talentovaných studen-
tů a hostujících umělců. 

Tradiční setkání těch nejlepších mla-
dých houslistů se uskuteční pod zášti-
tou Dagmar Havlové skrze Nadaci 
Václava a Dagmar Havlových VIZE 97 
a manželů Marie a Constantina Kin-
ských.

Do krásné hudby se můžeme zapo-
slouchat i při procházkách zámeckými 
nádvořími. Žďárský zámek býval vž-
dy ve své  historii místem otevřeným 
uměleckému pokroku, takže i motto 
rodiny Kinských zní:  „Jen společnost, 
která tvoří, může vzkvétat a žít dál.“

Mladí houslisté z konzervatoří i vyso-
kých uměleckých škol tu dostanou pří-
ležitost společně rozvíjet svůj talent.

„Máme radost z nadšení našich náv-
štěvníků, kteří poslouchají pod okny nebo 
se u nás zdrží po celý den a večer ješ-
tě vyrazí na koncert,“ vítá Constantin 
Kinský.

Zahajovací koncert 15. 8. rozezní od 
19 hodin barokní freskové sály hudbou 
Mozarta, Smetany či Ravela v podání 
Jakuba Junka, Bohuslava Matouška a 
klavíristky Johanny Hanikové. 

Seminář pro veřejnost představí 
Tajemný nástroj housle. Koná se na 
stejném místě 19. 8. od 14 hodin.

Zdobná prelatura uslyší 20. 8. od 19 
hodin Benefiční koncert pro zámek. 
Krom mistrů Jakuba Junka a Bohusla-
va Matouška zahraje spolu s komor-
ním orchestrem Musica Minore také 
houslistka Ivana Kovalčíková.

Letošní novinkou jsou 22. 8. Open 
air koncerty na terase zámecké kavár-
ny, v 15 a 18 hodin. Vystoupí talen-
tovaní studenti spolu s klavíristka-
mi Johannou Hanikovou a Martinou 
Mergentalovou. 

Chybět nebude 24. 8. ani Houslový 
masterclass s vynikajícím německým 
houslistou Niklasem Liepe. Ten roze-
zní freskové sály ve 14 hodin. 

Při Závěrečném koncertu 26. 8. v 15 
a 18 hodin předvedou mladí umělci to 
nejlepší ze svého výběru.  -lko-

MLADÉ talenty budou školit na zámku mistři houslí. 
 Ilustrační foto: Zámek Žďár

Zámek rozezní mistrovské housle

Knihovna M. J. Sychry        

Kultura Žďár n. S.     

Sobotní vycházky určené pro veřejnost, každý jde na vlastní nebezpečí. 
Více na: https://kctzdarnadsazavou.estranky.cz

 7. 8. Borač - Pláňava - Doubravník – Nedvědice (11 km) sraz 8.30 nádr. 
ČD

14. 8. Lipské putování (14 km) v 7.15 nádr. ČD
21. 8. Křtiny – Adamov (13 km) v 6.15 nádr. ČD
28. 8. Řikonín - Osová Bítýška - pod viadukty (16 km) v 8.20 nádr. ČD
 4. 9. Cestami K.H.B. - Krucemburk - Přibyslav
(18 km) v 7.30 nádr. BUS.

program na měsíc srpen 2021

DIVADLA
So 21. 8. 19.00, Městské divadlo 
LIJAVEC. Divadlo Járy Cimr-

mana v režii L. Smoljaka. Hrají: 
správcová - Marek Šimon; vrchní 
inspektor - Zdeněk Svěrák; Formá-
nek - Petr Brukner; Pihrt - Miloň 
Čepelka (Genadij Rumlena), mly-
nář - Zdenek Škrdlant.

FESTIVALY
14. 8. po 13.00, Farská humna
HORÁCKÝ DŽBÁNEK. Letoš-

ní 38. ročník uvádí Luděk Savana 
Urbánek (Rádio Signál Brno)

Program: Folklorní soubor Stu-
dánka; Tomáš Linka a Přímá linka; 
Michal Horák; Naďa Urbánková a 
Bokomara; Waldovy Matušky.

Během odpoledne: bohaté občer-
stvení, workshopy, ukázka výcviku 
policejních psů a policejní a záchra-
nářské techniky, dobrovolní hasiči 
dětem. Projekt s podporou města.

VÝSTAVY
Do 22. 8. Galerie Stará radnice
NANAKO ISHIDA / ILUSTRA-

CE
Otevřeno: út-pátek (10-12 a 14-

17), so, ne a sv. (14-17)

Předprodej:
Pokladna Domu kultury je ote-

vřena od 9. 8. (po, út, st: 13–17); 
Pokladna Kina Vysočina otevřena 
hodinu před promítáním, do začát-
ku posledního promítání; TIC nám. 
Republiky.

E-vstupenky na www.dkzdar.cz  
Z důvodu neustále se měnící situ-

ace sledujte naše stránky! 

HRAJEME S KNIHOVNOU 
-Prázdninová hra pro rodinné týmy 
napříč generacemi – výšlapy (nejen) 
za poznáním města… Budou se hle-
dat konkrétní místa, plnit úkoly. A 
protože hra vznikla v knihovně, něk-
teré budou i literární. Pracovní listy 
jsou k vyzvednutí na dětském oddě-
lení. Info: www.knihzdar.cz , FB 
knihovny a odd. pro děti.

PRÁZDNINOVÉ VÝLETY S 
KNIHOVNOU (jednodenní výlety 
pro děti od 7 do 11 let)

� 17. 8. Brno vlakem - lodí – 
šalinou: celodenní výlet do Brna 
(Brněnská přehrada a hrad Veveří)

� 20. 8. Okoložďárské putování: 
pěší výlet do okolí města

Info: Kateřina Hošková, odd. pro 
dospělé (566 621 883, 778 744 
114).

BURZA KNIH A ČASOPISŮ 
- odd. pro dospělé a odd. pro děti a 
mládež.

VÝSTAVY:
Obrázky z mé fantazie: Marie 

Škorpíková, Galerie u Sychry
Žena & Příroda: fotografie na plát-

ně Petra Bergera, Čechův dům
Jimramovsko – Genius loci: 

fotografie Zdeňka Bureše, odd. pro 
dospělé čtenáře

LETNÍ PŮJČOVNÍ DOBA (do 
31. 8.)

Po, St: (9–12; 13–17) Čt: (9–12; 
13–15)

Připravujeme na podzim: Kurz 
znakované češtiny, Anglický jazyk,

Knihovna seniorům.

SENIOR POINT
O prázdninách lze služby Senior 

Pointu využívat dle letní otevírací 
doby knihovny.

� 3. 8. 8.30, atrium knihovny 
Koordinační cvičení pro seniory 
(nutno se přihlásit předem)

� Pomoc při registraci: seniorům 
nabízíme pomoc při registraci na 
očkování proti covid-19. Zájemci si 
také mohou vyzvednout seniorskou 
obálku (ICE) na odd. pro dospělé 
čtenáře. 

� Kontakt a přihlášky na akce: 
seniorpoint@knihzdar.cz, tel: 566 
621 883. (red)

Klub českých turistů
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Letošní Žďárské kulturní léto je po 
covidové pauze plné kultury a zábavy, 
a to jak v centru města, tak i v areálu 
zámku. Zde je pár našich tipů. 

2., 4., 6., 9., 11., 12., 16., 18., 20., 
23., 25., 27. a 30. 8. (10-11.30) Zá-
mek Žďár

LETNÍ DĚTSKÉ PROHLÍDKY 
– Objevování pestrého a tajemného 
světa architektury a geometrických 
tvarů. Vhodné od 4 let.

4. 8. (17-23) pivovarské nádvoří 
Zámku

CHINASKI - Koncert pod širým 
nebem.

5. 8. (21-22.30) pivovarské nádvoří 
Zámku

Letní kino: DALEKO OD 
REYKJAVÍKU – Romantická kome-
die (USA, od 12 let, titulky, dobro-
volné vst.)

6. 8. (18.30-22) zámecká terasa pod 
Zelenou horou

HUDEBNÍ VEČER NA TERASE: 
Martin Sedlák & Jenda Novák; kapely 
z regionu a letní pátek.

7. 8. (9.30-15) volnočasový areál 
Pilák

NA KOLE DĚTEM ŽĎÁRSKÝMI 
VRCHY – Tradiční charitativní cyk-
lojízda pro děti v onkologické léčbě.

7. 8. (10-23.59) Zámek
ŽĎÁRSKÝ STREET FOOD FES-

TIVAL - Gastronomie z různých kou-
tů světa, večerní československá dis-
kotéka.

7. 8. (10-17) Hamry n. S. 
RETRO VÝLET NA ŠLAKHAMR 

– Letní zábava v památce Technic-
kého muzea Brno. Dotvořte dobo-
vou atmosféru vlastním oblečením 
nebo doplňky. Stále populární filmy 
a písničky, socialistický šatník, garáž i 
céčka a hračky z mládí. Šlakhamrem 
zazní i kovadliny a kování na velkém, 
vodou poháněném bucharu.

7. 8. (14-20) klubovna Flamberg na 
Novoměstské ul. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
FLAMBERG – 30letá historie spo-
lečnosti historického šermu (od roku 
1991).Vlajky, rekvizity, podvečerní 
opékání špekáčků.

8. 8. (16 h) pivovarské nádvoří 
Zámku

DŘEVĚNÉ DIVADLO HONZY 
HRUBCE: O zlaté rybce - Divadlo 
jednoho herce a mnoha autorských 
loutek.

12. 8. (8-18) nám. Republiky 
LETNÍ TRH s nabídkou řemesl-

ných výrobků.

12. 8. (19-21) pivovarské nádvoří 
Zámku

ČECHOMOR - Turné s novou des-
kou Radosti života a 33 let skupiny na 
hudební scéně.

Do 15. 8. Regionální muzeum Tvrz 
PŮVAB KROJOVANÝCH PANE-

NEK - Ojedinělá výstava z dílny 
Marie Žilové a Evy Jurmanové. Přes-
né repliky českých, moravských a slez-
ských lidových krojů.

Kreativní koutek nejen pro děti, ruč-
ní tkaní a vázání šátku.

21. 8. (8-11.30) nám. Republiky 
ŽĎÁRSKÝ FARMÁŘSKÝ TRH - 

Tradiční trh regionálních potravin.

21. 8. (9 h) rekreační areál Pilák
DRAČÍ LODĚ VYSOČINA - 

Závod na 200 m klasických velkých 
lodí pro 20 pádlujících, pořádá Wind-
surfing Club Velké Dářko.

21. 8. (19.30-21) pivovarské nádvo-
ří Zámku

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ 
- Známá divadelní komedie s živým 

Letní kulturní a sportovní tipy

ŽĎÁRSKÁ společnost historického šermu Flamberg letos slaví třicetiny.
 Foto: archiv Flamberg
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Žďárské noviny

Neděle 1. srpna
14.30 RAYA A DRAK – Animova-

ná rodinná komedie (USA 2021, ČD 
2D)

17.00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČ-
KA A KAREL - Komedie (Česko 
2021, 2D) 

Čtvrtek 5. srpna
17.00 JAN WERICH: KDYŽ UŽ 

ČLOVĚK JEDNOU JE… - Doku-
ment (Česko 2021, 2D)

19.30 MATKY – Romantická dra-
ma-komedie (Čes. / Slov. 2020, 12+ 
2D)

Pátek 6. srpna
17.00 CRUELLA – Krimi-komedie 

(USA 2021, ČD 12+ 2D)
20.00 SHOKY & MORTHY: 

POSLEDNÍ VELKÁ AKCE - Jakub 
Štáfek a Štěpán Kozub v nové kome-
dii (Česko 2021 12+ 2D)

Sobota 7. srpna
14.30 EXPEDICE DŽUNGLE – 

Dobrodružná rodinná komedie (USA 
2021, ČD 2D)

17.00 SHOKY & MORTHY: 
POSLEDNÍ VELKÁ AKCE – nová 
česká komedie – opakování. 

19.30 SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL 
- Akční fantasy (USA 2021,  T 15+ 
2D ATMOS) 

Neděle 8. srpna
14.30 KRÁLÍČEK PETR BERE 

DO ZAJEČÍCH – Animované dob-
rodružství (USA / Austr. 2021, ČD 
2D)

17.00 PRVOK, ŠAMPÓN, TEČ-
KA A KAREL – Česká komedie, opa-
kování

Čtvrtek 12. srpna
17.00 RESPECT  - Jennifer Hudson 

jako Aretha Franklin! Životopisné 
hudební drama (USA 202, T 12+ 
2D)

19.30 SEBEVRAŽEDNÝ ODDÍL 
- Akční fantasy USA, opakování 

Pátek 13. srpna
17.00 DENÍČEK MODERNÍHO 

FOTRA - Jiří Mádl a Tereza Ramba, 
komedie (Česko 2021, 2D)
19.30 SMRT VE TMĚ 2 – Horor 

(USA 2021, T 12+ 2D) 

Sobota 14. srpna
14.30 MUŽ SE ZAJEČÍMA UŠI-

MA - Komedie (Slov. / Čes. 2020, 
2D)

17.00 FREE GUY - Akční komedie 
- Sci-Fi (USA 2021, ČD 12+ 2D) 

19.30 DENÍČEK MODERNÍHO 
FOTRA – česká komedie, opakování

Neděle 15. srpna
14.30 GUMP - PES, KTERÝ 

NAUČIL LIDI ŽÍT - Rodinný dob-
rodružný (Česko 2021, 2D)

17.00 MUŽ SE ZAJEČÍMA UŠI-
MA – Komedie, opakování

Prostor za Domem kultury po 
setmění, vstupné dobrovolné.

16. srpna - Magické pondělí
ŠARLATÁN - Životopisné drama. 

Nejlepší film roku 2020 s Ivanem 
Trojanem v hl. roli (Čes./Irs./Slov. 
2020, ČD, 12+, 2D)

17. srpna - Muzikálové úterý 
POMÁDA - Romantický muzikál. 

Správný letňák s colou, popcornem a 
pomádou (USA 1978, ČD, 2D) + od 
19.00 Workshop pro malé i velké.

18. srpna - Retro středa
PULP FICTION – Krimi-drama. 

Nejkultovnější z kultovních filmů!
(USA 1994, ČD, 15+, 2D)

19. srpna - Pohádkový čtvrtek
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČA-

SE – Loňská pohádka pro celou 
rodinu!

(Česko 2020, 2D) + od 19.00 
Workshop pro malé i velké

20. srpna - Hvězdný pátek
BÁBOVKY – Romantická kome-

die. Některá setkání dokáží navěky 
změnit život! (Čes./Slov. 2020, 12+ 
2D)

Bonusy / každý den před filmem
TOM A JERRY - filmová dobro-

družství dvou věčných rivalů!
Popcorn nebude chybět.

strašidlem na zámcích a hradech ČR 
(M. Zounar, M. Pošta, B. Štěpánová 
ad.)

27. 8. (10-17) park Farská humna 
ROZHODNI SE SÁM - 14. roč-

ník tradiční preventivní akce pro děti, 
mládež i celé rodiny.

27. 8. (20-22) pivovarské nádvoří 
Zámku

ANNA K. - Letní koncert.

28. 8. (9-15) Zámek Žďár
DIECÉZNÍ POUŤ RODIN - 

Duchovní setkání rodin brněnské die-
céze.

28. 8. rekreační areál Pilák (11-17)
PILMAN TRIATLON - Mistrov-

ství ČR ve středním triatlonu 1,9 km 
– 93 km – 21,09 km.

3. 9. asi 20 h Regionální muzeum na 
Tvrzi

MUZEJNÍ NOC – Tradiční histo-
ricko zábavná akce proběhne v rámci 
festivalu pořádaného Asociací muzeí a 
galerií ČR. Letos se vydáme do Vesel-
ské ulice, kde nám historici představí 
osobnosti, které tu kdysi žily – šlech-
tice, námořníka, kováře, modistku, 
továrníka či budoucího spisovatele.

3.– 5. 9. (pá, so: 18; ne: 16 h) Zá-
mek Žďár 

JAZZOVÝ PIKNIK - 1. ročník jaz-
zového festivalu (Mr. Lovo, Bernhard 
Weisinger Quartet, Milan Kaluža, 
Jana Koubková Quartet, Berdychův 
gang, Ondřej Ruml s Jazz Quintet). 

Do 30. 9. denně krom pondělí 
(9-12 a 13-17), farní kostel sv. Proko-
pa

KOMENTOVANÉ VYHLÍDKY 
Z VĚŽE – Do prokopské věže se letos 
můžeme podívat ještě do konce září. 
Zajímavostmi gotické stavby i okol-
ního centra nás provedou historici 
z RM. Vstupenky v pokladně RM na 
Tvrzi. -lko-

Kino Vysočina

Pojďme si užít letní kino
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Festival po ádá 

ve spolupráci s Krajem Vyso ina, 

státním zámkem a m stem 

Jarom ice nad Rokytnou 

koncertní agentura 

ARS/KONCERT, spol. s r. o.

Ensemble Damian
Barocco sempre giovane
Moravská  lharmonie Olomouc
Kristian Benedikt • Miroslav Dvorský
Lukáš Oravec Quartet & Nicoletta Sz ke
Roman a Tadeáš Hozovi • Bohemia Voice

kompletní program festivalu na 
www.festivalpetradvorskeho.cz

GENERÁLNÍ PARTNER

FESTIVALU

23. ro ník

7.–21. srpna 2021
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